
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 23 del 13/04/2022

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO DEL CENTRO STUDI INTERNAZIONALE IL 
GUERCINO - APPROVAZIONE

Il giorno tredici Aprile 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere  Assente
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
14 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente 
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente 
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Assente G.
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano  Assente G.
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

21  4

Sono presenti gli Assessori: BIDOLI SILVIA, BOZZOLI ROSSANO, SALATIELLO VITO, PEDACI MARIO, 
PICARIELLO VANINA
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: LONGO GIACOMO, BONZAGNI ANGELO, PETTAZZONI MARCO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessora BIDOLI [minuto 1:05:25 della registrazione]

Dopo la relazione intervengono:
TADDIA [minuto 1:08:25  della registrazione]
BONZAGNI [minuto 1:10:25 della registrazione]
BRUNO [minuto 1:12:15 della registrazione]
BIDOLI [minuto 1:12:55 della registrazione]

Non ci sono altri interventi.

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni in materia di termini legislativi, che ha 
differito al 31 marzo 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali 
per il triennio 2022 – 2024 da parte degli Enti Locali;

VISTA la L. 25 febbraio 2022, n.15 di conversione con modificazioni del D.L. 30 dicembre 2021, 
n.228, che ha ulteriormente prorogato al 31 maggio 2022 il termine di cui sopra;

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2021/2023– Approvazione”, esevutiva, e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2021/2023 – Approvazione”, esecutiva, e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie – approvazione” esecutiva;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto: “Piano esecutivo di 
gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali” esecutiva;RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 12 del 22 
febbraio 2017, con la quale veniva costituito il Centro Studi Internazionale Il Guercino e 
approvato il relativo Regolamento;

CONSIDERATO necessario e opportuno apportare a detto regolamento alcune modifiche, in 
particolare allo scopo di ampliare l’ambito di studio e l’apporto delle professionalità gravitanti 
attorno al Centro Studi e di aprire nel contempo alla possibilità di attingere alle più svariate 
competenze e discipline suscettibili di accrescere il prestigio e i contenuti dell’attività di ricerca del 
Centro medesimo;

RITENUTO di aggiornare il regolamento in parola, apportando le modifiche come di seguito 
formulato:

ART. 1 - COSTITUZIONE

il paragrafo 

 “Il Centro Studi Internazionale Il Guercino viene costituito per assicurare: la valorizzazione 
dell’ingente patrimonio d’arte della città di Cento costituito dalla Pinacoteca Civica e dalla Galleria 
d’Arte Moderna Aroldo Bonzagni, ma anche dalla Rocca e dal Museo Sandro Parmeggiani di 
Renazzo;”

viene modificato nel modo seguente:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 “Il Centro Studi Internazionale Il Guercino viene costituito per assicurare: la valorizzazione 
dell’ingente patrimonio d’arte della città di Cento costituito dalla Pinacoteca Civica, dalla Galleria 
d’Arte Moderna “Aroldo Bonzagni” e dalla Rocca” (si elimina: “dal Museo Sandro Parmeggiani di 
Renazzo”) .

Il paragrafo 

“...la promozione e la valorizzazione degli artisti centesi in generale, con particolare riferimento agli 
artisti della Scuola di Guercino, agli artisti centesi meno noti del Settecento e Ottocento, a Stefano 
Galletti, ad Aroldo Bonzagni, agli artisti della Galleria d’Arte Moderna e del Museo Sandro 
Parmeggiani di Renazzo.”

viene modificato nel modo seguente:

 “...la promozione e la valorizzazione degli artisti centesi in generale, con particolare riferimento 
agli artisti dei sec. XIV – XVI, della Scuola di Guercino, agli artisti centesi meno noti del Settecento 
e Ottocento, a Stefano Galletti, ad Aroldo Bonzagni, agli artisti della Galleria d’Arte Moderna (si 
elimina “e del Museo Parmeggiani”), fino agli artisti viventi contemporanei.”

ART. 3 – ORGANI DEL CENTRO STUDI INTERNAZIONALE IL GUERCINO

Il paragrafo

“Sono organi del Centro Studi Internazionale Il Guercino:

- il Comitato direttivo;

- il Comitato scientifico;

viene modificato nel modo seguente:

“Sono organi del Centro Studi Internazionale Il Guercino:

- il Comitato direttivo;

- il Comitato scientifico;

- i Membri onorari.

Il paragrafo

“Le riunioni del comitato direttivo hanno luogo ogni qualvolta siano ritenute necessarie dal 
Presidente e le sedute sono valide se adottate con la presenza della maggioranze dei componenti 
e con la maggioranza assoluta dei votanti. I verbali del Comitato direttivo sono trasmessi 
trimestralmente alla Giunta Comunale.”

viene modificato nel modo seguente:

“Le riunioni del comitato direttivo hanno luogo ogni qualvolta siano ritenute necessarie dal 
Presidente e le sedute sono valide se adottate con la presenza della maggioranze dei componenti 
e con la maggioranza assoluta dei votanti (si elimina “I verbali del Comitato direttivo sono 
trasmessi trimestralmente alla Giunta Comunale.”.

Il paragrafo

“Il Comitato Scientifico del Centro Studi Internazionale Il Guercino è formato da cinque a sette 
componenti nominati dal Comitato Direttivo tra coloro che abbiano comprovate competenze 
scientifiche e organizzative nell’ambito della ricerca tra studiosi del Guercino e della sua scuola, di 
docenti universitari in storia dell’arte nonché responsabili o di curatori di musei internazionali.

viene modificato nel modo seguente:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

“Il Comitato Scientifico del Centro Studi Internazionale Il Guercino è formato da 5 (cinque) a 14 
(quattordici) componenti nominati dal Comitato Direttivo tra coloro che abbiano comprovate 
competenze scientifiche (si elimina “organizzative) nell’ambito della ricerca tra studiosi del 
Guercino e della sua scuola e in tutti gli ambiti di studio, di docenti universitari in storia dell’arte e 
altre discipline dell’area storica e scientifica, nonché responsabili o curatori di musei internazionali.

Il paragrafo

“Le cariche dei componenti del Comitato direttivo e del Comitato scientifico sono onorifiche e 
quindi sono gratuite. I membri esterni hanno diritto al rimborso spese documentate secondo le 
procedure in uso per i dirigenti comunali, qualora siano impegnati in attività istituzionali autorizzate 
dal Comitato direttivo.”

viene modificato nel modo seguente:

“Le cariche dei componenti del Comitato direttivo, del Comitato scientifico e del Membro onorario 
sono onorifiche e quindi sono gratuite. I membri esterni hanno diritto al rimborso spese 
documentate secondo le procedure in uso per i dirigenti comunali, qualora siano impegnati in 
attività istituzionali autorizzate dal Comitato direttivo.”

Si aggiunge infine il paragrafo:

“Il Comitato direttivo può inoltre individuare, persone fisiche e giuridiche, che si sono distinte e/o si 
distinguono in modo rilevante nelle aree di competenza del Centro Studi Internazionale Il 
Guercino, alle quali si intende conferire il titolo onorifico di Membro Onorario e/o Membro Onorario 
Benefattore in caso di rilevante sostegno anche economico alle attività del Centro Studi”

VISTO lo schema di Regolamento modificato di cui all’Allegato 1, facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che le spese per eventuali missioni dei membri del Comitato scientifico rimangono 
contenute  alla MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali - PROGRAMMA 2 
- Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale TITOLO 1 - Spese correnti;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000 in merito alle competenze consiliari;

SU proposta dell’Assessore alla Cultura; 

ACQUISITI i pareri i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI N. 21
VOTI FAVOREVOLI N. 21

D E L I B E R A

Per le considerazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare il testo definitivo del Regolamento del Centro Studi Internazionale Il Guercino 
comprensivo di tutte le modifiche apportate in data odierna, così come dettagliate in 
premessa e come riportate nell’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. di dare atto che  le spese per eventuali missioni dei membri del Comitato scientifico 
rimangono contenute  alla MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 
- PROGRAMMA 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale TITOLO 1 - 
Spese correnti;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3. di dare atto che il presente regolamento, ai sensi dell’art. 75 del vigente Statuto comunale, 
diventerà esecutivo ed entrerà in vigore il giorno successivo la data di esecutività del 
presente atto purché siano decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-
line dell’atto medesimo.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono riportati 
in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti dell'odierno Consiglio 
Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/

